Projeto de resolução - rgoq8opx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: rgoq8opx
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
02/02/2026
Projeto de resolução nº 14/2026
Protocolo nº 377/2026
Processo nº 73/2026

Autor: Dep. Dr. João

Concede  a  Medalha  João  Batista  Jaudy  de
Honra ao Mérito Esportivo à senhora Fernanda
Kruger.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo à senhora Fernanda
Kruger.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A senhora Fernanda Kruger, natural do município de Terra Nova do Norte, fez história ao
tornar-se a primeira mulher mato-grossense a integrar o quadro de árbitras assistentes da FIFA, marco
inédito para o esporte do Estado e relevante avanço na promoção da igualdade de gênero no futebol.

Com carreira iniciada na arbitragem em 2015, Fernanda passou a integrar o quadro da
Confederação Brasileira de Futebol – CBF em 2017, destacando-se por sua competência técnica, preparo
físico e postura profissional. Atuou em competições de grande relevância, como o Campeonato
Mato-Grossense, a Copa do Brasil e a Série A do Campeonato Brasileiro, tornando-se, em 2022, a
primeira árbitra mato-grossense escalada para partidas da elite do futebol nacional.

Sua indicação ao quadro internacional da FIFA, em 2024, representa não apenas uma conquista
pessoal, mas também o reconhecimento do alto nível da arbitragem desenvolvida em Mato Grosso. Além
disso, sua trajetória serve de inspiração para jovens atletas e profissionais, especialmente mulheres, que
veem em sua história um exemplo de superação, mérito e dedicação ao esporte.

Mais recentemente, a árbitra assistente Fernanda Kruger foi selecionada para integrar o Programa
de Profissionalização da Arbitragem da CBF (PRO), iniciativa inédita da Confederação Brasileira de
Futebol que contempla apenas 72 árbitros em todo o país, escolhidos com base em critérios rigorosos de

1

Projeto de resolução - rgoq8opx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

desempenho, preparo físico e excelência técnica. O programa representa um marco histórico na estruturação
da arbitragem nacional, oferecendo acompanhamento permanente, avaliações técnicas, suporte à saúde e
utilização de tecnologia de ponta, inspirado nos modelos das principais ligas internacionais.

A inclusão de Fernanda Kruger nesse seleto grupo reafirma sua posição de destaque no cenário
esportivo nacional, projeta o futebol mato-grossense em âmbito nacional e internacional e evidencia sua
relevante contribuição para o desenvolvimento, valorização e profissionalização do esporte.

Diante da relevância de sua atuação, do impacto positivo gerado para o esporte mato-grossense e
do reconhecimento institucional alcançado, revela-se plenamente justa e oportuna a concessão da Medalha
João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo à senhora Fernanda Kruger, como forma de
homenagem pública desta Casa Legislativa.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Fevereiro de 2026

Dr. João
Deputado Estadual

2